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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
undersøgelse af årsagerne til bankens sam- 
menbrud. Jeg vil imidlertid gerne fremhæve, 
at det ikke er Sjòvinnubankins nuværende 
ledelse, der er skyld i vanskelighederne 홢 
den trådte jo først til i september måned. 
Ledelsen har blot, som det var deus pligt, 
konstateret, hvorledes stillingen efter dens 
skøn -nu er. Det er regeringens synspunkt, 
at det i første række må tilkomme Færøerne 
selv at bringe deres forhold i orden. Hvad vi 
fra statens side kan gøre, er at yde Fær- 
øerne den fornødne bistand hertil. Dette 
gælder de almindelige økonomiske forhold, 
ligesom det gælder den sag, der i dag er til 
behandling: Sjòvinnubankins rekonstruk- 
tion. Den af bankens ledelse nu foretagne 
opgørelse af bankens stilling viser, at ban- 
ken har tabt hele sin aktiekapital og 800 000 
kr. af den ansvarlige indskudskapital, og at 
den står praktisk talt blottet for likvide 
midler. En videreførelse af banken vil efter 
de foreliggende beregninger 홢 som det 
fremgår af lovforslaget 홢 kræve tegning af 
en ny aktiekapital på mindst 500 000 kr., 
der ventes tegnet på Færøerne, og en ny 
ansvarlig indskudskapital på 1,6 mill. kr., 
som foreslås stillet til lagtingets rådighed i 
form af et lån fra staten. Yderligere vil det 
være nødvendigt, at der for at skaffe ban- 
ken de efter bankloven fornødne likvide be- 
holdninger foretages et indskud i banken 
på 1 350 000 kr. Også dette beløb foreslås 
stillet til rådighed for lagtinget i form af et 
lån fra staten. Endvidere foreslås det, at 
der mod lagtingets garanti af finansministe- 
riet åbnes banken en kredit i Danmarks 
Nationalbank på indtil 5 mill. kr. til imøde- 
gåelse af det udtræk, som kan ventes i den 
første tid efter bankens genåbning. Til ud- 
rustningslån vil der endelig midlertidigt 
være behov for indtil 4 mill. kr., som fore- 
slås stillet til rådighed af staten som et 
kortvarigt lån, der skal afvikles, efterhånden 
som dette kan ske ved realisation af skibe- 
nes fangst og saneringen af det færøske er- 
hvervsliv. 

I bemærkningerne til bestemmelsen i lov- 
forslagets § 8 om udrustningslånene er det 
sagt, at det er tanken, at de enkelte lån skal 
godkendes af et blandet dansk-færøsk ud- 
valg på 5 medlemmer. Det er muligt, at 
denne tanke i praksis vil blive vanskeligt 
gennemførlig for de skibe, der skal ud i 
den allernærmeste fremtid og måske ikke kan 
afvente en udvalgsbehandling af deres låne- 
andragender. Jeg vil derfor gerne forbeholde 
mig en nærmere overvejelse af, hvorledes 
dette problem mest praktisk kan løses. 

Udover den støtte, der således 홢 direkte 

og gennem lagtinget 홢 ydes fra statens 
side, har Danmarks Nationalbank 홢 under 
forudsætning af at der tilvejebringes en 
tilfredsstillende ordning af de almindelige 
økonomiske forhold på Færøerne 홢 stillet 
i udsigt, at der etableres en rebelåningsord- 
ning for fiskefangsterne indenfor et beløb 
af ca. 15 mill. kr. Også på anden måde har 
nationalbanken stillet sig forstående over- 
for de færøske vanskeligheder. 

De nærmere vilkår for alle disse ydelser 
fra dansk side må selvfølgelig nærmere fast- 
sættes ved aftale mellem de interesserede 
parter. Visse hovedpunkter for indholdet 
af disse aftaler har været drøftet med den 
færøske delegation, og der foreligger fuld 
enighed også om disse spørgsmål. 

Hvis disse midler stilles til rådighed i 
overensstemmelse med den i lovforslaget 
indeholdte rekonstruktionsplan, som man 
fra bankens side anser for fuldt betryggende, 
skulle muligheder være skabt for en gen- 
åbning og videreførelse af Sjòvinnubankins 
virksomhed til gavn for det færøske erhvervs- 
liv og det færøske samfund. En forudsæt- 
ning for, at dette kan lykkes, er det selv- 
følgelig, at de betydelige beløb, der stilles 
til rådighed, anvendes på bankmæssigt 
forsvarlig måde, således at pengene alene 
anvendes til sanering og finansiering af 
virkelig levedygtige foretagender. Dette 
må haves for øje ved fastsættelsen af de 
nærmere vilkår, hvorunder midlerne stilles 
til rådighed. Bankens ledelse har under de 
stedfundne forhandlinger erklæret sig fuldtud 
enig heri, og det er min overbevisning, at 
ledelsen 홢 både bestyrelse og direktion 홢 
er sig sit ansvar i så henseende bevidst. 

I det udvalg, som jeg forudsætter vil 
blive nedsat til drøftelse af det fremsatte 
lovforslag, vil jeg selvfølgelig være beredt 
til at give alle ønskede oplysninger, såvidt 
dette er mig muligt. Sjòvinnubankin er for 
tiden lukket, og for færøsk erhvervsliv er 
det af den største betydning, at banken 
såsnart som muligt kan genoptage sin be- 
tjening af færøsk erhvervsliv. Jeg tillader 
mig derfor at anbefale det foreliggende lov- 
forslag til det høje tings hurtige og velvillige 
behandling. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Spørgsmål til ministrene. 

Af Johs. Christiansen til forsvarsministeren. 
Anser ministeren det for nødvendigt 

fremdeles at opretholde ordningen med 


